
 
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

« 21 » июня 2021 года  №  225                                                              с. Гальбштадт 
 

О создании пункта временного 
размещения населения, пострадавшего 
в чрезвычайных ситуациях 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», ст. ст. 4, 6, 15, 22 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в целях 
подготовки к проведению мероприятий по эвакуации населения в безопасные 
районы при возникновении на территории Немецкого национального района 
Алтайского края чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать пункт временного размещения населения Немецкого 
национального района Алтайского края, пострадавшего при возникновении 
(угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Немецкого национального района Алтайского края 
(далее – ПВР), на базе Краевого Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Профессиональный лицей 
Немецкого национального района» (далее – ПЛ Немецкого национального 
района). 

2. Назначить начальником ПВР директора ПЛ Немецкого национального 
района И.В. Гаас (по согласованию), заместителем начальника ПВР – 
заместителя директора ПЛ Немецкого национального района А.В. Сухих (по 
согласованию). 

3. Утвердить Положение о пункте временного размещения населения 
Немецкого национального района Алтайского края, пострадавшего при 
возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и 





3 
 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Немецкого национального района Алтайского края 

от 21.06.2021 № 225 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пункте временного размещения населения Немецкого национального 

района Алтайского края, пострадавшего при возникновении (угрозе 

возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории Немецкого национального района Алтайского края 

 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию  и 

порядок функционирования пункта временного размещения населения 

Немецкого национального района Алтайского края, пострадавшего при 

возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Немецкого национального района 

Алтайского края (далее – ПВР).  

1.2. ПВР являются элементом системы по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования 

Немецкий национальный район Алтайского края (далее – район). 

1.3. ПВР создаются в соответствии с постановлением Администрации 

района, на базе организаций имеющих помещения общественного назначения 

(спортивные залы общеобразовательных учреждений среднего и высшего 

профессионального образования, культурно-спортивные комплексы, 

учреждения культуры: дворцы культуры, кинотеатры и другие) независимо от 

формы собственности и ведомственной принадлежности.  

1.4. Деятельность ПВР регламентируется Федеральными законами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами главы района, 

рекомендациями МЧС и настоящим Положением.  

1.5. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной 

(эвакоприемной) комиссии района.  

 

2.Цель и задачи создания ПВР 

 

2.1. ПВР предназначены для организации приема и временного 

размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с 

дальнейшим размещением, по необходимости, в жилых помещениях 

маневренного фонда в городе (районе). 

2.2. Основными задачами ПВР являются: 

2.2.1. организация учета и размещения прибывающего на пункт 

временного размещения населения; 



4 
 

2.2.2. осуществление контроля обеспечения населения; 

2.2.3. организация медицинской помощи эвакуируемому населению на 

пункте временного размещения; 

2.2.4. организация общественного порядка на ПВР. 

2.3. Задачи ПВР в режиме повседневной деятельности: 

2.3.1. разработка всей необходимой документации; 

2.3.2. заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств 

связи; 

2.3.3. обучение личного состава работе по приему и размещению 

населения в чрезвычайных ситуациях; 

2.3.4. отработка вопросов оповещения и сбора администрации ПВР; 

2.3.5. участие в проводимых председателем эвакуационной 

(эвакоприемной) комиссии района и отделом по делам ГО и ЧС и 

мобилизационной подготовки Администрации района учениях, тренировках и 

проверках. 

2.4. Задачи ПВР при получении распоряжения на развертывание ПВР 

(при угрозе или возникновении ЧС): 

2.4.1. оповещение и сбор состава администрации ПВР; 

2.4.2. установление связи с комиссией по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и пожарной безопасности района (далее – КЧС и ПБ), эвакуационной 

(эвакоприемной) комиссией района, отделом  ГО и ЧС и мобилизационной 

подготовки Администрации района; 

2.4.3. развертывание ПВР, подготовка его к приему пострадавшего 

населения; 

2.4.4. регистрация (учет) прибывающего населения и его размещение; 

2.4.5. оказание первой медицинской помощи пострадавшему населению; 

2.4.6. организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения; 

2.4.7. информирование пострадавшего населения об изменениях в 

сложившейся обстановке; 

2.4.8. обеспечение и поддержание общественного порядка в ПВР; 

2.4.9. представление докладов председателю эвакуационной 

(эвакоприемной) комиссии района о проведенной работе. 

 

3. Основания для развертывания ПВР 

 

3.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности 

возникновения аварии на опасных объектах или стихийного бедствия 

проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения 

из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон 

чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС). 

3.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная 

(безотлагательная) эвакуация (отселение) населения. 



5 
 

3.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является 

наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее 

установленным для каждого вида опасности критериям. 

3.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно 

размещается на пунктах временного размещения населения, пострадавшего при 

возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – ПВР), независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

3.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) 

населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит главе Немецкого 

национального района Алтайского края (далее – района). 

 

4. Организационно-штатная структура ПВР 

 

4.1. Штат администрации ПВР зависит от численности принимаемого 

пострадавшего населения в ЧС и предназначен для планирования, 

организованного приема и размещения эвакуируемого населения, а также его 

первоочередного жизнеобеспечения. 

4.2. Штат администрации ПВР назначается приказом директора 

(руководителя) учреждения, на базе которого создается ПВР. При 

необходимости численность штата администрации ПВР может увеличиваться 

решением директора (руководителя) учреждения. 

4.3. Все лица, входящие в штат администрации ПВР, должны пройти 

теоретическую подготовку и практическую тренировку в объеме программы 

подготовки эвакуационных органов. 

4.4. В состав функциональных групп ПВР выделяются силы и средства 

служб районного звена Алтайской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – муниципальное звено РСЧС). 

 

5. Организация работы ПВР 

 

5.1. Руководители объектов, на которые возложено развертывание ПВР, 

организуют разработку документов, необходимых для осуществления 

функционирования ПВР, практическое обучение администрации ПВР и несут 

персональную ответственность за готовность ПВР. 

5.2. В целях организации ПВР разрабатываются следующие документы: 

5.2.1. выписка из постановления Администрации района о создании ПВР; 

5.2.2. приказ руководителя учреждения о назначении администрации 

ПВР; 

5.2.3. штатно-должностной список ПВР; 

5.2.4. функциональные обязанности администрации ПВР; 

5.2.5. календарный план действий администрации ПВР; 



6 
 

5.2.6. поэтажный план размещения; 

5.2.7. схема оповещения и сбора администрации ПВР; 

5.2.8. схема связи и управления; 

5.2.9. журналы: 

регистрации размещаемого в ПВР населения; 

полученных и отданных распоряжений, донесений и докладов в ПВР; 

отзывов и предложений размещаемого в ПВР населения; 

регистрации пострадавшего населения в ПВР; 

5.2.10. указатели, таблички; 

5.2.11. телефонные справочники. 

5.3. Каждому ПВР присваивается номер. 

5.4. За пунктом временного размещения закрепляются медицинское 

учреждение и учреждения торговли и общественного питания. 

5.5. ПВР разворачивается при угрозе и возникновении ЧС по 

распоряжению главы района или лица исполняющего его обязанности. С 

получением распоряжения начальник ПВР организует прием и размещение 

эвакуируемого населения согласно календарному плану действий ПВР. 

5.6. Размещение эвакуируемого населения осуществляется в помещениях 

организации, на базе которой разворачивается ПВР, с использованием ее 

материально-технических средств и оборудования. Для размещения 

медицинского пункта и организации пункта питания начальник ПВР 

предусматривает отдельные помещения, при отсутствии штатных помещений. 

5.7. ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией района, 

пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на транспорт. 

5.8. Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения 

начальник ПВР решает с КЧС и ПБ и эвакуационной (эвакоприемной) 

комиссиями района. 

5.9. Расходы на проведение мероприятий по временному размещению 

населения, в том числе на использование запасов материально-технических, 

продовольственных и иных средств, возмещаются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 


